
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 144 del 23/11/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 ottobre 2005, n. 1481
 
Programma Interreg III B Cadses - Progetto "Twist" presa d'atto del progetto - Variazione di bilancio.
 
 
 
L'Assessore al Mediterraneo, prof.ssa Silvia Godelli, di concerto con l'Assessore ai Trasporti, Mario
Loizzo, sulla base dell'istruttoria espletata dal Dirigente dell'Ufficio Cooperazione con i Paesi del
Mediterraneo e confermata dai Dirigenti di Settore, riferiscono quanto segue:
 
Si premette che:
 
"Il servizio Pianificazione Territoriale ed Organizzazione Trasporti dell'Assessorato ai Trasporti della
Regione Abruzzo nell'ambito dell'iniziativa Comunitaria INTERREG III B CADSES, approvata dalla
Commissione Europea in data 27 dicembre 2001, ha predisposto un progetto denominato "TWIST"
(Transport With a Social Target) relativo alla realizzazione di un sistema di trasporto che faciliti l'accesso
dalle zone svantaggiate a quelle più sviluppate che offrono opportunità di scambi commerciali, di
occupazione e assistenza sociale.
 
L'iniziativa progettuale "TWIST" è stata presentata dalla Regione Abruzzo in qualità di Capofila nel
secondo bando del PIC INTERREG III B CADSES con scadenza 17.06.2003 congiuntamente ai
seguenti altri partners: Regione Marche, Regione Molise, Regione Puglia, Oberhavel Besitz (DE),
Technologiezentrum Verkehrstechnik (DE), Technostart Unternehmens (DE); Provincia della Ioannina
(EL), Dopravni podnik mèsta Ceske Budejovice (CZ), Transdanubian Research Institute of the
Hungarian (HU).
Il Segretariato Tecnico Congiunto (JTS) del Programma INTERREG III B, con sede a Dresda, ha
comunicato alla Regione Abruzzo in data 26.05.04 la definitiva approvazione del suddetto Progetto
TWIST, assegnando allo stesso il codice di riferimento 3B091.
 
In data 01.07.2004 il Segretariato Tecnico Congiunto dell'INTERREG III B CADSES di Dresda ha
trasmesso il Contratto da sottoscrivere dalla Regione Abruzzo e dagli altri partners partecipanti al
Progetto TWIST.
 
In data 29 ottobre 2004 detto contratto veniva sottoscritto regolarmente tra i partner.
 
Visto il contratto di Sovvenzione, dell'importo complessivo di Euro 1.909.376,00, sottoscritto tra la
Regione Abruzzo e il Ministero Italiano per le Infrastrutture e i Trasporti rappresentato dalla Divisione

1



INTERREG è cosi ripartito:
 
Euro 1.100.000,00 - co-finanziamento UE - FESR;
Euro 800.626,00 - co-finanziamento pubblico (EU PP);
Euro 8.750,00 - co-finanziamento pubblico (Non UE PP);
 
La Regione Puglia ha il ruolo di partner nel progetto con una quota complessiva di budget pari a Euro
168.972,00 occorrenti per finanziare le attività progettuali.
 
Tale progetto, relativo alla sezione B dell'iniziativa Interreg, è finanziato interamente con risorse a valere
sui Fondi Comunitari (FESR) per fl 50% e Nazionale (F d R) per il rimanente 50% e non prevedono,
conseguentemente oneri a carico del Bilancio regionale Autonomo.
 
Con nota prot. n. 26/2543 del 29/05/2003 il competente Settore ha comunicato alla Regione Abruzzo
(Capofila) l'area di interesse entro la quale sperimentare il progetto di che trattasi "Zona del
Subappennino Dauno Settentrionale".
 
La Regione Puglia - Settore Mediterraneo - è già impegnata, quale partner, nell'attuazione di altri
progetti finanziati con le risorse Comunitarie e Nazionali del programma CADSES: SIMOCA / SEEDS /
ROME.
 
In virtù della partecipazione ai progetti di cui sopra, con atto n. 120 del 02/03/2005, la Giunta Regionale
ha provveduto alla Variazione di Bilancio necessaria ad iscrivere i capitoli in Entrata e in Spesa ove
sono allocate le risorse necessarie all'attività progettuale.
 
Ai fini dell'efficacia dell'azione amministrativa, e tenuto conto di quanto sopra, le risorse relative alle
attività progettuali del progetto TWIST possono trovare utile allocazione sui capitoli già iscritti e riferiti al
programma CADSES.
 
In relazione a quanto sopra, si propone:
 
1. di prendere atto dell'approvazione da parte del Segretariato Tecnico Congiunto (JTS), del Progetto
"TWIST" presentato dalla Regione Abruzzo in qualità di Capofila nel secondo bando del PIC INTERREG
III B CADSES, con un budget complessivo di Euro 1.909.376,00, comunicato alla Regione Abruzzo con
nota n. 679 del 26.05.04 la definitiva approvazione del Progetto TWIST, assegnando allo stesso il
codice di riferimento 3B091.;
 
2. di prendere atto che il Contratto, redatto in lingua originale "Inglese", allegato in copia alla presente
deliberazione quale parte integrante, è stato sottoscritto da tutti i partner in data 29 ottobre 2004;
 
3. di autorizzare l'Assessorato ai Trasporti, competente per materia, a porre in essere i successivi
adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
4. di dare atto che la quota di budget di competenza della Regione Puglia è di Euro 168.972,00;
 
5. di nominare in rappresentanza della Regione Puglia quale componente del comitato di Pilotaggio del
Progetto il dr. D'Alessandro Giuseppe dell'Assessorato ai Trasporti;
Copertura finanziaria
Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti dal presente atto si provvederà con le risorse da iscrivere

2



sul Bilancio regionale 2005 - parte spesa - al capitolo 1083222 per Euro 168.972,00, che trovano
copertura con lo stanziamento da iscrivere sul Bilancio regionale 2005 - parte entrata n. 2054711 per
Euro 168.972,00
 
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
U.P.B. 01.08.01
 
PARTE Iª ENTRATA
Bilancio Vincolato cap. 2064711 "Finanziamento U.E. (FESR) e Stato (FdR) per l'attuazione dei progetti
INTERREG III - B CADSES" - variazione in aumento per Euro 168.972,00
 
Parte IIª spesa
Bilancio Vincolato cap. 1083222 "spese relativo all'attuazione dei progetti INTERREG III - B CADSES" -
variazione in aumento per
 Euro 168.972,00
 
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono
l'adozione del conseguente atto finale, di competenza di questa Giunta ai sensi della L.R. n. 7197, art. 4,
c. 4, lettera d) i).
 
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore ai Trasporti resa di concerto con
l'Assessore al Mediterraneo;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell'Ufficio I° e dai
Dirigenti di Settore che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
1. di prendere atto dell'approvazione da parte del Segretariato Tecnico Congiunto (JTS), del Progetto
"TWIST" presentato dalla Regione Abruzzo in qualità di Lead Partner e con la Regione Puglia in qualità
di Project Partner.;
 
2. di prendere atto che il Contratto, redatto in lingua originale "inglese", allegato in copia alla presente
deliberazione quale parte integrante, è stato sottoscritto da tutti i partner in data 29 ottobre 2004;
 
3. di autorizzare l'Assessorato ai Trasporti, competente per materia, a porre in essere i successivi
adempimenti necessari all'attuazione del Progetto;
 
4. di dare atto che la quota di budget di competenza della Regione Puglia è di Euro 168.972,00;
 
5. di dare atto che la partecipazione al progetto TWIST non comporta oneri a carico del Bilancio

3



regionale in quanto lo stesso progetto è interamente finanziato con le risorse a valere sul FESR e sul F
d R
6. di autorizzare il Settore Ragioneria a procedere alle variazioni di bilancio come riportato nella parte
relativa alla copertura finanziaria
 
7. di autorizzare il Settore Trasporti a porre in essere gli adempimenti di natura contabile afferenti il
Progetto TWIST e di effettuare gli Impegni di Spesa e le relative Liquidazioni sul capitolo 1083222 fino
alla concorrenza della somma di Euro 168.972,00
 
8. di nominare in rappresentanza della Regione Puglia quale componente del comitato di Pilotaggio del
Progetto il dr. D'Alessandro Giuseppe dell'Assessorato ai Trasporti;
 
9. di trasmettere copia del presente atto al Consiglio regionale ai sensi dell'art. 14 comma 2) della l.r.
25/2004
 
10. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell'art. 42 comma 7) della l.r. 28/01
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

4


